
ATA DE SESSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0014/2025
Processo Administrativo Nº 0000131

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: LAURO CÉSAR ECKERLEBEN

Data de Publicação: 18/09/2025 09:48:37

18/09/2025 11:48:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor ativou o anexo de documentos complementares.
18/09/2025 11:48:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor alterou o intervalo mínimo entre lances de todo o processo para 100.
23/09/2025 08:05:09    CADASTRO DE PROPOSTA    CONTI COMPANY LTDA
25/09/2025 17:06:27    CADASTRO DE PROPOSTA    AGRONOMICA NEGOCIOS RURAIS LTDA
25/09/2025 17:06:39    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    AGRONOMICA NEGOCIOS RURAIS LTDA
26/09/2025 17:37:42    ESCLARECIMENTO REQUERIDO    PREQUIP – COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS LTDA 
(04.879.948/0001-10)Prezado(a) Pregoeiro(a), o edital cita que o pregão será regido pela NOVA LEI 14.133, ou seja, proposta e documentos de 
habilitação deverão ser enviados somente pela empresa arrematante após a fase de lances. Porém, ao consultar no sistema, vimos 
que consta o campo para anexar esses documentos de habilitação e proposta. Nesse caso, entendemos que só será exigida a 
apresentação dos documentos de habilitação apenas pelo licitante vencedor, não sendo, portanto, necessário o envio de tais 
documentos de forma antecipada por todos os licitantes. Está correto nosso entendimento? Caso contrário favor esclarecer.
01/10/2025 09:46:28    RESPOSTA DE ESCLARECIMENTO    PREGOEIRO
Apenas as empresas arrematantes devem anexar os documentos de habilitação (isso que será cobrado). Porém, o sistema pede 
antes, mas não é necessário anexar antes da fase de lances.
01/10/2025 16:56:25    CADASTRO DE PROPOSTA    COMERCIAL DIFERMAQ LTDA
03/10/2025 16:31:54    CADASTRO DE PROPOSTA    5A MÁQUINAS LTDA
03/10/2025 16:49:43    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    5A MÁQUINAS LTDA
03/10/2025 16:55:10    CADASTRO DE PROPOSTA    CIDAMAQ MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI
03/10/2025 17:00:17    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    CIDAMAQ MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI
06/10/2025 10:22:21    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    COMERCIAL DIFERMAQ LTDA
06/10/2025 13:57:43    CADASTRO DE PROPOSTA    VANITRAR 'COMERCIO & SERVICOS' LTDA
06/10/2025 14:17:55    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    VANITRAR 'COMERCIO & SERVICOS' LTDA
06/10/2025 16:51:23    CADASTRO DE PROPOSTA    ASUS – INDUSTRIA DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA
06/10/2025 17:03:27    CADASTRO DE PROPOSTA    BAUMASTER IMPORTACAO E COMERCIO DE MAQUINAS LTDA
06/10/2025 17:06:29    CADASTRO DE PROPOSTA    ROGERIO ENGEL AGRONEGOCIO LTDA
06/10/2025 17:55:09    CADASTRO DE PROPOSTA    NM INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA
06/10/2025 17:56:46    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    NM INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA
06/10/2025 21:40:05    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    ASUS – INDUSTRIA DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA
07/10/2025 07:51:51    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    ROGERIO ENGEL AGRONEGOCIO LTDA
07/10/2025 07:54:38    CADASTRO DE PROPOSTA    FAMA TRACTOR LTDA
07/10/2025 08:30:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia senhores licitantes
07/10/2025 08:30:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
Passamos agora para a fase de lances dos itens
07/10/2025 09:14:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicitamos que as empresas vencedoras anexem toda documentação de habilitação, proposta atualizada e ficha técnica dos itens 
ofertados. Prazo de 60 minutos
07/10/2025 09:54:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante NM INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA adicionou o arquivo 
f11a5631462441fda51907ab12143e8f.pdf aos documentos complementares.
07/10/2025 09:58:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante VANITRAR 'COMERCIO & SERVICOS' LTDA adicionou o arquivo e99dc463fc93417aaa9b4213817eb7e2.rar aos 
documentos complementares.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 7Gerado em: 08/10/2025 10:27:09

MUNICIPIO DE PORTO XAVIER
PORTO XAVIER-RS



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 VANITRAR 'COMERCIO & SERVICOS' 
LTDA

 357 48.329.398/0001-30 190.000,00 172.400,00 Sim

2 CONTI COMPANY LTDA  232 46.968.899/0001-31 190.000,00 172.800,00 0,23 Não

3 5A MÁQUINAS LTDA  358 60.179.675/0001-71 190.000,00 173.900,00 0,64 Sim

4 BAUMASTER IMPORTACAO E 
COMERCIO DE MAQUINAS LTDA

 875 48.161.058/0001-43 190.000,00 174.600,00 0,40 Sim

5 ASUS – INDUSTRIA DE MÁQUINAS 
AGRÍCOLAS LTDA

 683 10.303.297/0001-18 190.000,00 179.900,00 3,04 Não

6 FAMA TRACTOR LTDA  494 50.746.430/0001-25 190.000,00 189.496,24 5,33 Sim

7 AGRONOMICA NEGOCIOS RURAIS LTDA  144 02.825.338/0004-50 190.000,00 190.000,00 0,27 Não

8 CIDAMAQ MÁQUINAS E IMPLEMENTOS 
AGRÍCOLAS EIRELI

 120 32.396.643/0001-92 190.000,00 190.000,00 0,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

ROGERIO ENGEL AGRONEGOCIO LTDA  163 02.425.071/0001-61 190.000,00 72.300,00 Sim

INABILITADOS

18/09/2025 09:48:37    PUBLICADO    

19/09/2025 10:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

07/10/2025 07:59:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

07/10/2025 08:30:20    DISPUTA    

07/10/2025 08:30:20    LANCE    ROGERIO ENGEL AGRONEGOCIO LTDA (PARTICIPANTE 163) 190.000,00

07/10/2025 08:30:20    LANCE    CONTI COMPANY LTDA (PARTICIPANTE 232) 190.000,00

07/10/2025 08:30:20    LANCE    AGRONOMICA NEGOCIOS RURAIS LTDA (PARTICIPANTE 144) 190.000,00

07/10/2025 08:30:20    LANCE    5A MÁQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 358) 190.000,00

07/10/2025 08:30:20    LANCE    CIDAMAQ MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI 
(PARTICIPANTE 120)

190.000,00

07/10/2025 08:30:20    LANCE    VANITRAR 'COMERCIO & SERVICOS' LTDA (PARTICIPANTE 357) 190.000,00

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
Lote nº 1 - TRATOR

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UN
Descrição: TRATOR -Tração 4x4, ano/modelo no mínimo 2025; -Motor a diesel, 4 cilindros, potência mínima de 75 CV, com proteção 
do cárter (motor), quando necessário; -Plataformado, com cabine aberta equipada com sistema de segurança ROPS (estrutura de 
proteção contra capotamento); - Transmissão sincronizada, com no mínimo 12 marchas à frente e 12 marchas à ré; -Sistema 
hidráulico com no mínimo 2 válvulas de dupla ação, capacidade de levante no olhal de no mínimo 2.400 kg, e vazão mínima de 50 
L/min; -Tomada de força (TDP) independente, com dupla rotação 540/1000 rpm, permitindo maior versatilidade no uso de 
implementos agrícolas; -Tanque de combustível de no mínimo 100 litros; -Direção hidráulica; -Freio em banho de óleo com 
acionamento hidráulico e freio de estacionamento; -Luzes dianteiras e traseiras; -Pesos dianteiros e traseiros; -Toldo/capota; -
Terceiro ponto incluso; -Bitola dos pneus traseiros mínima 18.4-30  e dianteiros 12.4-24 ; -Peso lastreado de no mínimo 3.000 kg sem 
água nos pneus; -Assistência técnica e revenda de peças num raio de até 600 km; -Nas revisões programadas (garantia), o 
deslocamento será por conta da empresa fornecedora; -Demais itens de segurança exigidos por lei.  
Quantidade: 1 Valor Unit.: 172.400,00 Valor Total: 172.400,00

Marca: BUDNY Modelo: 7540SL

07/10/2025 10:02:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante NM INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA adicionou o arquivo 
8e87da76798f461085ec4af633dd5b5e.zip aos documentos complementares.
07/10/2025 11:29:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após análise dos documentos, passamos para a fase de manifestação de recursos.

2 de 7Gerado em: 08/10/2025 10:27:09

MUNICIPIO DE PORTO XAVIER
PORTO XAVIER-RS



07/10/2025 08:30:20    LANCE    BAUMASTER IMPORTACAO E COMERCIO DE MAQUINAS LTDA 
(PARTICIPANTE 875)

190.000,00

07/10/2025 08:30:20    LANCE    ASUS – INDUSTRIA DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA (PARTICIPANTE 
683)

190.000,00

07/10/2025 08:30:20    LANCE    FAMA TRACTOR LTDA (PARTICIPANTE 494) 190.000,00

07/10/2025 08:31:46    LANCE    ASUS – INDUSTRIA DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA (PARTICIPANTE 
683)

189.396,24

07/10/2025 08:33:36    LANCE    FAMA TRACTOR LTDA (PARTICIPANTE 494) 189.496,24

07/10/2025 08:33:49    LANCE    BAUMASTER IMPORTACAO E COMERCIO DE MAQUINAS LTDA 
(PARTICIPANTE 875)

189.000,00

07/10/2025 08:33:56    LANCE    ASUS – INDUSTRIA DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA (PARTICIPANTE 
683)

188.446,82

07/10/2025 08:34:18    LANCE    ROGERIO ENGEL AGRONEGOCIO LTDA (PARTICIPANTE 163) 188.340,00

07/10/2025 08:34:20    LANCE    BAUMASTER IMPORTACAO E COMERCIO DE MAQUINAS LTDA 
(PARTICIPANTE 875)

188.000,00

07/10/2025 08:34:23    LANCE    ASUS – INDUSTRIA DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA (PARTICIPANTE 
683)

187.284,08

07/10/2025 08:34:29    LANCE    BAUMASTER IMPORTACAO E COMERCIO DE MAQUINAS LTDA 
(PARTICIPANTE 875)

187.000,00

07/10/2025 08:34:34    LANCE    ASUS – INDUSTRIA DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA (PARTICIPANTE 
683)

186.353,83

07/10/2025 08:34:44    LANCE    BAUMASTER IMPORTACAO E COMERCIO DE MAQUINAS LTDA 
(PARTICIPANTE 875)

186.000,00

07/10/2025 08:34:46    LANCE    ASUS – INDUSTRIA DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA (PARTICIPANTE 
683)

185.755,30

07/10/2025 08:34:55    LANCE    ROGERIO ENGEL AGRONEGOCIO LTDA (PARTICIPANTE 163) 185.600,00

07/10/2025 08:34:55    LANCE    BAUMASTER IMPORTACAO E COMERCIO DE MAQUINAS LTDA 
(PARTICIPANTE 875)

185.000,00

07/10/2025 08:34:57    LANCE    ASUS – INDUSTRIA DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA (PARTICIPANTE 
683)

184.781,14

07/10/2025 08:35:05    LANCE    BAUMASTER IMPORTACAO E COMERCIO DE MAQUINAS LTDA 
(PARTICIPANTE 875)

184.000,00

07/10/2025 08:35:08    LANCE    ROGERIO ENGEL AGRONEGOCIO LTDA (PARTICIPANTE 163) 184.500,00

07/10/2025 08:35:09    LANCE    ASUS – INDUSTRIA DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA (PARTICIPANTE 
683)

183.252,45

07/10/2025 08:35:17    LANCE    BAUMASTER IMPORTACAO E COMERCIO DE MAQUINAS LTDA 
(PARTICIPANTE 875)

183.000,00

07/10/2025 08:35:20    LANCE    ASUS – INDUSTRIA DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA (PARTICIPANTE 
683)

182.882,87

07/10/2025 08:35:29    LANCE    BAUMASTER IMPORTACAO E COMERCIO DE MAQUINAS LTDA 
(PARTICIPANTE 875)

182.000,00

07/10/2025 08:35:30    LANCE    ROGERIO ENGEL AGRONEGOCIO LTDA (PARTICIPANTE 163) 182.200,00

07/10/2025 08:35:31    LANCE    ASUS – INDUSTRIA DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA (PARTICIPANTE 
683)

181.429,73

07/10/2025 08:35:38    LANCE    BAUMASTER IMPORTACAO E COMERCIO DE MAQUINAS LTDA 
(PARTICIPANTE 875)

180.000,00

07/10/2025 08:35:39    LANCE    ROGERIO ENGEL AGRONEGOCIO LTDA (PARTICIPANTE 163) 181.000,00

07/10/2025 08:35:53    LANCE    ROGERIO ENGEL AGRONEGOCIO LTDA (PARTICIPANTE 163) 179.800,00

07/10/2025 08:35:57    LANCE    ASUS – INDUSTRIA DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA (PARTICIPANTE 
683)

179.900,00

07/10/2025 08:36:13    LANCE    BAUMASTER IMPORTACAO E COMERCIO DE MAQUINAS LTDA 
(PARTICIPANTE 875)

179.000,00

07/10/2025 08:36:20    LANCE    ROGERIO ENGEL AGRONEGOCIO LTDA (PARTICIPANTE 163) 178.800,00

07/10/2025 08:36:29    LANCE    BAUMASTER IMPORTACAO E COMERCIO DE MAQUINAS LTDA 
(PARTICIPANTE 875)

177.900,00

07/10/2025 08:36:45    LANCE    ROGERIO ENGEL AGRONEGOCIO LTDA (PARTICIPANTE 163) 177.600,00

07/10/2025 08:36:59    LANCE    CONTI COMPANY LTDA (PARTICIPANTE 232) 177.800,00

07/10/2025 08:37:01    LANCE    BAUMASTER IMPORTACAO E COMERCIO DE MAQUINAS LTDA 
(PARTICIPANTE 875)

177.400,00

07/10/2025 08:37:25    LANCE    ROGERIO ENGEL AGRONEGOCIO LTDA (PARTICIPANTE 163) 177.200,00

07/10/2025 08:37:32    LANCE    BAUMASTER IMPORTACAO E COMERCIO DE MAQUINAS LTDA 
(PARTICIPANTE 875)

177.100,00

07/10/2025 08:37:38    LANCE    ROGERIO ENGEL AGRONEGOCIO LTDA (PARTICIPANTE 163) 177.000,00

07/10/2025 08:37:44    LANCE    BAUMASTER IMPORTACAO E COMERCIO DE MAQUINAS LTDA 
(PARTICIPANTE 875)

176.000,00

07/10/2025 08:37:59    LANCE    ROGERIO ENGEL AGRONEGOCIO LTDA (PARTICIPANTE 163) 175.900,00

07/10/2025 08:38:11    LANCE    BAUMASTER IMPORTACAO E COMERCIO DE MAQUINAS LTDA 
(PARTICIPANTE 875)

175.800,00

07/10/2025 08:38:41    LANCE    BAUMASTER IMPORTACAO E COMERCIO DE MAQUINAS LTDA 
(PARTICIPANTE 875)

175.600,00

07/10/2025 08:38:41    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

07/10/2025 08:38:48    LANCE    ROGERIO ENGEL AGRONEGOCIO LTDA (PARTICIPANTE 163) 175.500,00

3 de 7Gerado em: 08/10/2025 10:27:09

MUNICIPIO DE PORTO XAVIER
PORTO XAVIER-RS



07/10/2025 08:38:58    LANCE    VANITRAR 'COMERCIO & SERVICOS' LTDA (PARTICIPANTE 357) 175.400,00

07/10/2025 08:39:05    LANCE    ROGERIO ENGEL AGRONEGOCIO LTDA (PARTICIPANTE 163) 175.300,00

07/10/2025 08:39:17    LANCE    BAUMASTER IMPORTACAO E COMERCIO DE MAQUINAS LTDA 
(PARTICIPANTE 875)

175.200,00

07/10/2025 08:39:28    LANCE    VANITRAR 'COMERCIO & SERVICOS' LTDA (PARTICIPANTE 357) 175.100,00

07/10/2025 08:39:34    LANCE    ROGERIO ENGEL AGRONEGOCIO LTDA (PARTICIPANTE 163) 175.000,00

07/10/2025 08:39:44    LANCE    BAUMASTER IMPORTACAO E COMERCIO DE MAQUINAS LTDA 
(PARTICIPANTE 875)

174.900,00

07/10/2025 08:39:52    LANCE    ROGERIO ENGEL AGRONEGOCIO LTDA (PARTICIPANTE 163) 174.800,00

07/10/2025 08:39:59    LANCE    BAUMASTER IMPORTACAO E COMERCIO DE MAQUINAS LTDA 
(PARTICIPANTE 875)

174.600,00

07/10/2025 08:40:01    LANCE    VANITRAR 'COMERCIO & SERVICOS' LTDA (PARTICIPANTE 357) 174.700,00

07/10/2025 08:40:05    LANCE    ROGERIO ENGEL AGRONEGOCIO LTDA (PARTICIPANTE 163) 174.500,00

07/10/2025 08:40:16    LANCE    CONTI COMPANY LTDA (PARTICIPANTE 232) 174.200,00

07/10/2025 08:40:21    LANCE    ROGERIO ENGEL AGRONEGOCIO LTDA (PARTICIPANTE 163) 174.100,00

07/10/2025 08:40:25    LANCE    5A MÁQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 358) 174.300,00

07/10/2025 08:40:38    LANCE    CONTI COMPANY LTDA (PARTICIPANTE 232) 173.800,00

07/10/2025 08:40:40    LANCE    VANITRAR 'COMERCIO & SERVICOS' LTDA (PARTICIPANTE 357) 174.000,00

07/10/2025 08:40:46    LANCE    ROGERIO ENGEL AGRONEGOCIO LTDA (PARTICIPANTE 163) 173.700,00

07/10/2025 08:40:54    LANCE    5A MÁQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 358) 173.900,00

07/10/2025 08:41:04    LANCE    CONTI COMPANY LTDA (PARTICIPANTE 232) 173.500,00

07/10/2025 08:41:10    LANCE    ROGERIO ENGEL AGRONEGOCIO LTDA (PARTICIPANTE 163) 173.400,00

07/10/2025 08:41:25    LANCE    CONTI COMPANY LTDA (PARTICIPANTE 232) 173.200,00

07/10/2025 08:41:25    LANCE    VANITRAR 'COMERCIO & SERVICOS' LTDA (PARTICIPANTE 357) 173.300,00

07/10/2025 08:41:33    LANCE    ROGERIO ENGEL AGRONEGOCIO LTDA (PARTICIPANTE 163) 173.100,00

07/10/2025 08:41:44    LANCE    VANITRAR 'COMERCIO & SERVICOS' LTDA (PARTICIPANTE 357) 173.000,00

07/10/2025 08:41:51    LANCE    ROGERIO ENGEL AGRONEGOCIO LTDA (PARTICIPANTE 163) 172.900,00

07/10/2025 08:42:06    LANCE    CONTI COMPANY LTDA (PARTICIPANTE 232) 172.800,00

07/10/2025 08:42:12    LANCE    ROGERIO ENGEL AGRONEGOCIO LTDA (PARTICIPANTE 163) 172.700,00

07/10/2025 08:42:22    LANCE    VANITRAR 'COMERCIO & SERVICOS' LTDA (PARTICIPANTE 357) 172.600,00

07/10/2025 08:42:29    LANCE    ROGERIO ENGEL AGRONEGOCIO LTDA (PARTICIPANTE 163) 172.500,00

07/10/2025 08:42:36    LANCE    VANITRAR 'COMERCIO & SERVICOS' LTDA (PARTICIPANTE 357) 172.400,00

07/10/2025 08:42:43    LANCE    ROGERIO ENGEL AGRONEGOCIO LTDA (PARTICIPANTE 163) 72.300,00

07/10/2025 08:42:50    MENSAGEM    ROGERIO ENGEL AGRONEGOCIO LTDA (PARTICIPANTE 163)
Solicito o cancelamento de meu lance no valor de 72.300,00.
07/10/2025 08:42:57    MENSAGEM    ROGERIO ENGEL AGRONEGOCIO LTDA (PARTICIPANTE 163)
Solicito o cancelamento de meu lance no valor de 72.300,00.
07/10/2025 08:43:09    MENSAGEM    ROGERIO ENGEL AGRONEGOCIO LTDA (PARTICIPANTE 163)
Solicito o cancelamento de meu lance no valor de 72.300,00.
07/10/2025 08:43:33    MENSAGEM    ROGERIO ENGEL AGRONEGOCIO LTDA (PARTICIPANTE 163)
Solicito o cancelamento de meu lance no valor de 72.300,00.
07/10/2025 08:43:54    MENSAGEM    ROGERIO ENGEL AGRONEGOCIO LTDA (PARTICIPANTE 163)
Solicito o cancelamento de meu lance no valor de 72.300,00.
07/10/2025 08:44:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 163: cancelamos na próxima fase
07/10/2025 08:44:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 163: agora não consigo
07/10/2025 08:44:28    MENSAGEM    ROGERIO ENGEL AGRONEGOCIO LTDA (PARTICIPANTE 163)
Solicito o cancelamento de meu lance no valor de 72.300,00.

4 de 7Gerado em: 08/10/2025 10:27:09

MUNICIPIO DE PORTO XAVIER
PORTO XAVIER-RS



07/10/2025 08:44:43    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Alguns participantes do lote ofertaram valores iguais de proposta/lance. O sorteio foi realizado entre os participantes: 
PARTICIPANTE 144, PARTICIPANTE 120 que apresentaram o valor de 190,000.00.
07/10/2025 08:44:43    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é ROGERIO ENGEL AGRONEGOCIO LTDA
07/10/2025 08:44:43    HABILITAÇÃO    

07/10/2025 08:44:47    MENSAGEM    ROGERIO ENGEL AGRONEGOCIO LTDA (PARTICIPANTE 163)
tenho direitode cancelar e dar lance  de novo
07/10/2025 08:46:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 163: terei que ver como vou fazer isso agora
07/10/2025 08:48:06    MENSAGEM    ROGERIO ENGEL AGRONEGOCIO LTDA (PARTICIPANTE 163)
Vai reabrir os lance de novo??
07/10/2025 08:48:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 163: calma, estou vendo com o suporte, como procecer
07/10/2025 08:48:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 163: proceder
07/10/2025 08:49:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 163: acredito que já passou a fase, que não será possível retornar
07/10/2025 08:50:17    MENSAGEM    ROGERIO ENGEL AGRONEGOCIO LTDA (PARTICIPANTE 163)
reabre aonde parou, pra ser justa a disputa
07/10/2025 08:57:07    MENSAGEM    ROGERIO ENGEL AGRONEGOCIO LTDA (PARTICIPANTE 163)
cancela esse valor de 72300,00, conforme a empresa solicitou no certame 
07/10/2025 09:08:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 163: Após os lances, a empresa possui 15 segundos para o cancelamento do lance. Tendo em vista que logo 
após a solicitação de cancelamento do lance, o processo passou para a fase de Habilitação, não sendo mais possível o 
cancelamento do seu lance. Como na fase de Habilitação já se conhecem todas as empresas participantes, não há possibilidade de 
retroagir a fase para lances novamente. 
07/10/2025 09:12:28    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é VANITRAR 'COMERCIO & SERVICOS' LTDA
07/10/2025 09:12:29    INABILITAÇÃO  DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
ROGERIO ENGEL AGRONEGOCIO LTDA inabilitado. Motivo: empresa solicitou o cancelamento de seu lance
07/10/2025 11:28:46    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

07/10/2025 11:58:46    EM ADJUDICAÇÃO    

08/10/2025 10:27:08    ADJUDICADO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 NM INDUSTRIA E COMERCIO DE 
MAQUINAS AGRICOLAS LTDA

 683 24.735.598/0001-25 13.850,00 12.650,00 Sim

2 COMERCIAL DIFERMAQ LTDA  395 13.745.092/0001-80 13.850,00 12.750,00 0,79 Sim

3 ROGERIO ENGEL AGRONEGOCIO LTDA  031 02.425.071/0001-61 13.850,00 13.850,00 8,63 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

LOTE 2 - ADJUDICADO
Lote nº 2 - MISTURADOR/HOMOGENEIZADOR

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 2 Unidade: UN

Descrição: MISTURADOR/HOMOGENEIZADOR Misturador/Homogeneizador de dejetos e efluentes de suínos; de fluxo 
descendente; motor blindado elétrico monofásico 05 cv, 220 de voltagem; material flutuante em polietileno; pés/aparador, eixo, hélice 
e a proteção para não haver contato do hélice com o fundo em aço inox 
Quantidade: 7 Valor Unit.: 12.650,00 Valor Total: 88.550,00

Marca: RF Modelo: MISTURADOR DE DEJETOS 
5CV

5 de 7Gerado em: 08/10/2025 10:27:09

MUNICIPIO DE PORTO XAVIER
PORTO XAVIER-RS



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

18/09/2025 09:48:37    PUBLICADO    

19/09/2025 10:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

07/10/2025 07:59:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

07/10/2025 08:30:20    DISPUTA    

07/10/2025 08:30:20    LANCE    ROGERIO ENGEL AGRONEGOCIO LTDA (PARTICIPANTE 031) 13.850,00

07/10/2025 08:30:20    LANCE    NM INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA 
(PARTICIPANTE 683)

13.850,00

07/10/2025 08:30:20    LANCE    COMERCIAL DIFERMAQ LTDA (PARTICIPANTE 395) 13.850,00

07/10/2025 08:32:45    LANCE    COMERCIAL DIFERMAQ LTDA (PARTICIPANTE 395) 13.750,00

07/10/2025 08:33:53    LANCE    NM INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA 
(PARTICIPANTE 683)

13.650,00

07/10/2025 08:34:10    LANCE    COMERCIAL DIFERMAQ LTDA (PARTICIPANTE 395) 13.550,00

07/10/2025 08:36:04    LANCE    NM INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA 
(PARTICIPANTE 683)

13.450,00

07/10/2025 08:36:16    LANCE    COMERCIAL DIFERMAQ LTDA (PARTICIPANTE 395) 13.350,00

07/10/2025 08:37:36    LANCE    NM INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA 
(PARTICIPANTE 683)

13.250,00

07/10/2025 08:37:48    LANCE    COMERCIAL DIFERMAQ LTDA (PARTICIPANTE 395) 13.150,00

07/10/2025 08:38:41    LANCE    NM INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA 
(PARTICIPANTE 683)

13.050,00

07/10/2025 08:38:41    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

07/10/2025 08:38:50    LANCE    COMERCIAL DIFERMAQ LTDA (PARTICIPANTE 395) 12.950,00

07/10/2025 08:40:14    LANCE    NM INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA 
(PARTICIPANTE 683)

12.850,00

07/10/2025 08:40:24    LANCE    COMERCIAL DIFERMAQ LTDA (PARTICIPANTE 395) 12.750,00

07/10/2025 08:40:45    LANCE    NM INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA 
(PARTICIPANTE 683)

12.650,00

07/10/2025 08:42:45    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é NM INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA
07/10/2025 08:42:45    HABILITAÇÃO    

07/10/2025 09:14:18    MENSAGEM    NM INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA 
(PARTICIPANTE 683)Bom dia
07/10/2025 09:14:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 683: Bom dia
07/10/2025 11:28:46    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

07/10/2025 11:58:47    EM ADJUDICAÇÃO    

08/10/2025 10:27:08    ADJUDICADO    

MOVIMENTOS DO LOTE

6 de 7Gerado em: 08/10/2025 10:27:09

MUNICIPIO DE PORTO XAVIER
PORTO XAVIER-RS



_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   LAURO CÉSAR ECKERLEBEN

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   REGINA BECK

_________________________________________________________________________
MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO   NELSON ARNELDO RIEGER

7 de 7Gerado em: 08/10/2025 10:27:09

MUNICIPIO DE PORTO XAVIER
PORTO XAVIER-RS


